
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6010648(Κωδ. Απόφασης: 12172)                    Σελίδα 1

  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ"

Ταχ. Δ/νση: ΛΕΚΚΑ 23-25 ΑΘΗΝΑ, 10562

Πληροφορίες: ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΣΤΑΥΡΟΥ

Τηλ.: 2131500546, 2131500500

Email: vstavrou@digitaltransform.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
ΑΘΗΝΑ, 06/10/2025
Α.Π.: 1973  

     

Προς: 

 ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΨΗΦΙΑΚΟΣ 
ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ"
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΕΥΤΥΧΙΑ 
ΧΑΛΒΑΝΤΖΗ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «Μελέτες-Αξιολογήσεις Προγράμματος "Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027"» με Κωδικό

ΟΠΣ 6010648 στο Πρόγραμμα «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του
π.δ. 63/2005 (Α' 98) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ. 22 του ν. 4622/2019 (Α΄133),
2. Το ν. 4914/2022 (Α' 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική
περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει,
3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους -
Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119),
4. Το π.δ. 70/2023 (Α' 121) «Διορισμός Υπουργών»,
5. Το π.δ. 77/2023 (Α' 130) «Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών
και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»,
6. Το π.δ. 79/2023 (Α' 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,
7. Τον ν. 4727/2020 (Α' 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες
διατάξεις», όπως ισχύει,
8. Το π.δ. 40/2020 (Α' 85) Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
9. Την υπ' αριθ. πρωτ. 90819/22-9-2022 (Β' 5148) κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας με
τίτλο «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» όπως τροποποιήθηκε και
ισχύει,
10. Την υπ' αριθ. πρωτ. 101590/21-10-2022 κοινή απόφαση Υπουργού και Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα την
Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» (ΑΔΑ: 94ΡΤ46ΜΤΛΡ-
14Σ),
11. Την υπ' αριθμ. 104/31-07-2023 (Β' 4841) ΥΑ «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού»
στον Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και στους Προϊσταμένους των Οργανικών
Μονάδων που υπάγονται στην ανωτέρω Γενική Γραμματεία (Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών
Τμημάτων),
12. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό Ε C(2022) 4452 final / 1.7.2022 που αφορά την έγκριση του
Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός»,
13. Την υπ'αριθ. 114947/2022 (Β' 6132) Υπουργική Απόφαση «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας των δαπανών των πράξεων των
Προγραμμάτων 2021-2027» (του ν. 4914/2022 (Α' 61)),
14. Την με αρ. πρωτ. 166/24.01.2023 πρόσκληση με τίτλο «Υποστήριξη λειτουργίας και εργαλεία διαχείρισης της ΕΥΔ
Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός»», κωδικό ΟΠΣ 02, α/α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 326, έκδοση 1/0 (ΑΔΑ: 9Υ1Π46ΜΠΥΓ-ΡΙΑ), όπως
τροποποιήθηκε με την ορθή επανάληψη (ΨΩ9946ΜΠΥΓ-2ΧΙ) και ισχύει

ΑΔΑ: 6ΖΤ446ΜΠΥΓ-ΖΧΦ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6010648(Κωδ. Απόφασης: 12172)                    Σελίδα 2

15. Την με αρ.πρωτ. 1886/5.8.2024 Απόφαση ένταξης της πράξης με «Μελέτες-Αξιολογήσεις Προγράμματος "Ψηφιακός
Μετασχηματισμός 2021-2027"» με Κωδικό ΟΠΣ 6010648 στο Πρόγραμμα «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027» " (ΑΔΑ :
9Θ296ΜΠΥΓ-Ι44).
16. Το με ID 789922/22.09.2025 Τεχνικό Δελτίο Πράξης με τίτλο: «Μελέτες-Αξιολογήσεις Προγράμματος "Ψηφιακός
Μετασχηματισμός 2021-2027" του δικαιούχου ΕΥΔ Π ΨΗΜΕΤ για την τροποποίηση της πράξης.
17. Την με αρ. πρωτ. 166/24.01.2023 πρόσκληση με τίτλο «Υποστήριξη λειτουργίας και εργαλεία διαχείρισης της ΕΥΔ
Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός»», κωδικό ΟΠΣ 02, α/α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 326, έκδοση 1/0 (ΑΔΑ: 9Υ1Π46ΜΠΥΓ-ΡΙΑ), όπως
τροποποιήθηκε με την ορθή επανάληψη (ΨΩ9946ΜΠΥΓ-2ΧΙ).
18. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, με τις ενσωματωμένες παρατηρήσεις, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της
θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στη Λίστα Ελέγχου Πληρότητας και Επιλεξιμότητας της πρότασης και στο Φύλλο
Αξιολόγησης Πράξης, τα οποία αποτυπώνονται στο ΟΠΣ – ΕΣΠΑ,
19. Την με αρ.πρωτ. 1911/26-9-2025 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της ΕΥΔ Π ΨΗΜΕΤ,

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «Μελέτες-Αξιολογήσεις Προγράμματος "Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027"» με Κωδικό ΟΠΣ

6010648 στο Πρόγραμμα «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027» ως εξής:

ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΕ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ / ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ

Πρόγραμμα Προτεραιότητα Κατηγορία περιφέρειας Συγχρηματοδοτούμενη 
δημόσια δαπάνη 

602 - Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός

4 - Τεχνική Βοήθεια ΕΤΠΑ Λιγότερο ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

292.724,49 

602 - Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός

4 - Τεχνική Βοήθεια ΕΤΠΑ Μετάβαση 90.685,49 

602 - Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός

5 - Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+ Λιγότερο ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

59.966,08 

602 - Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός

5 - Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+ Μετάβαση 15.423,94 

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6010648

2. Κωδικός COFOG2 01.6 - Γενικές δημόσιες υπηρεσίες π.δ.κ.α. (που δεν
κατονομάζονται/καταχωρίζονται αλλού)

3.Δικαιούχος: ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
"ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ"

4.Κωδικός Δικαιούχου: 1090211
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
H Πράξη αφορά στην εκπόνηση μελετών-αξιολογήσεων του Προγράμματος "Ψηφιακός Μετασχηματισμός" σύμφωνα με το
εγκεκριμένο σχέδιο αξιολόγησης κατά τη διάρκεια της προγραμματικής περιόδου 2021-2027.
Το Σχέδιο Αξιολόγησης του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» καταρτίστηκε από τη Διαχειριστική Αρχή
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού Κοινών Διατάξεων (ΚΚΔ) ΕΕ 2021/1060 (Άρθρο 44) και την Εγκύκλιο της
ΕΥΣΣΑΕ/ΕΥΣΕΚΤ με ΑΠ 41662/05-05-2023. Περιλαμβάνει όλες τις αξιολογήσεις που θα εκπονηθούν για τον βέλτιστο
σχεδιασμό και την εκτίμηση της αποτελεσματικότητας, αποδοτικότητας και των επιπτώσεων του Προγράμματος και
καλύπτει χρονικά όλη την περίοδο εφαρμογής του Προγράμματος έως το 2029.
Το Σχέδιο Αξιολόγησης περιλαμβάνει συνολικά οκτώ (8) αξιολογήσεις ΕΤΠΑ και ΕΚΤ, εκ των οποίων 3 διαμορφωτικές και 5
ανακεφαλαιωτικές.
Οι δύο (2) Αξιολογήσεις αφορούν την Στρατηγική Επικοινωνίας του Προγράμματος, σε δύο χρονικές φάσεις, προκειμένου
να αξιολογηθεί η αποδοτικότητα της στρατηγικής επικοινωνίας και στο τέλος να γίνει αποτίμηση της συνολικής εφαρμογής.
Οι υπόλοιπες έξι (6) αξιολογήσεις αφορούν σε αποτίμηση της αποδοτικότητας, της συνάφειας, της συνοχής, των
επιπτώσεων, της προστιθέμενης αξίας και της βιωσιμότητας των υλοποιούμενων παρεμβάσεων του Προγράμματος, ενώ
λαμβάνουν υπόψη τη λογική της παρέμβασης του Προγράμματος στη διατύπωση των επιμέρους αξιολογικών ερωτημάτων.

Επιπρόσθετα, η Πράξη περιλαμβάνει την Ενδιάμεση Επανεξέταση του Προγράμματος "Ψηφιακός Μετασχηματισμός" .
6. Παραδοτέα πράξης: 

Ενδεικτικά: μελέτες, αξιολογήσεις, εκθέσεις κ.α

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΑΔΑ: 6ΖΤ446ΜΠΥΓ-ΖΧΦ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6010648(Κωδ. Απόφασης: 12172)                    Σελίδα 3

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

PSO693 Συμβάσεις παροχής υπηρεσιών και 
προμηθειών Αριθμός Μετάβαση 0,69

PSO693 Συμβάσεις παροχής υπηρεσιών και 
προμηθειών Αριθμός

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
2,31

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 02/09/2024.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2029.

9. Η ανάληψη της υποχρέωσης για τα κρίσιμα υποέργα πραγματοποιείται έως 30/01/2026.

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Η τροποποίηση αφορά στην προσθήκη του Υποέργου 10 «Σχέδιο Αξιολόγησης του Προγράμματος «Ψηφιακός
Μετασχηματισμός» 2021-2027» που θα ενσωματώνει τα υποέργα 1, 3, 4, 5, 6, 7 και 8. Η συγχώνευση των υποέργων
κρίνεται απαραίτητη για την ενιαία αντιμετώπιση του φυσικού αντικειμένου σε όλη τη διάρκεια της Προγραμματικής
Περιόδου. Για την εκτέλεση του νέου υποέργου θα διενεργηθεί ένας διαγωνισμός άνω των ορίων.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 458.800,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 458.800,00

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 458.800,00

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 458.800,00 € 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες 

πληρωμές της πράξης. 

ΑΔΑ: 6ΖΤ446ΜΠΥΓ-ΖΧΦ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6010648(Κωδ. Απόφασης: 12172)                    Σελίδα 4

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 458.800,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2637 2024ΣΕ26370052 -- NAI 458.800,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 458.800,00 €.

ΑΔΑ: 6ΖΤ446ΜΠΥΓ-ΖΧΦ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6010648(Κωδ. Απόφασης: 12172)                    Σελίδα 5

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται

στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

1.    Υπουργείο Οικονομίας & Ανάπτυξης, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά 
μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)  
2.    Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

Εσωτερική διανομή: 

 
    

ΑΔΑ: 6ΖΤ446ΜΠΥΓ-ΖΧΦ


		2025-10-15T12:36:45+0300
	MIS OFFICE
	NSRF Greece singed


		2025-10-15T12:36:46+0300
	Athens




